

貸借対照表

2024年12月31日現在

(単位:百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	93,182	流動負債	72,295
現金及び預金	3,762	短期借入金	6,003
未収入金	20,374	リース債務	41
未収手数料	506	未払金	7,484
貯蔵品	2,246	未払法人税等	39
前渡金	1,323	未払事業所税	36
団体前払金	5,573	未払費用	2,229
前払費用	366	団体前受金	7,196
短期貸付金	50,524	旅行預り金	27,030
立替金	8,416	受託販売金	8,279
その他の金	96	資産除去債務	38
貸倒引当金	△ 9	預り金	12,087
		社内預金	1,679
		その他の金	148
固定資産	12,655		
有形固定資産	1,649	固定負債	8,935
建物	672	リース債務	55
構築物	4	退職給付引当金	6,530
器具及び備品	149	預り保証金	2,330
土地	755	その他の金	19
リース資産	68		
無形固定資産	1,947	負債合計	81,230
借地権	35		
ソフトウェア	1,701	純資産の部	
電話加入権	106	科 目	金 額
ソフトウェア仮勘定	103	株主資本	24,121
その他の金	0	資本金	100
		資本剰余金	6,901
投資その他の資産	9,058	資本準備金	3,001
投資有価証券	1,430	その他資本剰余金	3,900
関係会社株式	3,061	利益剰余金	17,120
長期貸付金	307	利益準備金	250
長期未収入金	691	その他利益剰余金	16,870
差入保証金	1,133	別途積立金	1,004
破産更生債権等	267	繰越利益剰余金	15,866
繰延税金資産	2,873	評価・換算差額等	485
その他の金	63	その他有価証券評価差額金	432
貸倒引当金	△ 769	繰延ヘッジ損益	52
		純資産合計	24,606
資産合計	105,837	負債・純資産合計	105,837

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

自 2024年 1月 1日
至 2024年12月31日

(単位:百万円)

科 目	金 額	
売 上 高		192,536
売 上 原 価		153,315
売 上 総 利 益		39,221
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		38,087
営 業 利 益		1,133
営 業 外 収 益		1,171
受 取 利 息 及 び 配 当 金	469	
貸 倒 引 当 金 戻 益	497	
為 替 差 益	115	
そ の 他	87	
営 業 外 費 用		165
支 払 利 息	91	
そ の 他	73	
経 常 利 益		2,139
特 別 利 益		177
固 定 資 産 売 却 益	82	
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	6	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	32	
減 損 損 失	32	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	26	
特 別 調 査 費 用	79	
そ の 他	0	
税 引 前 当 期 純 利 益		2,045
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		36
法 人 税 等 調 整 額		309
当 期 純 利 益		1,699

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

自 2024年1月1日

至 2024年12月31日

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	100	3,001	3,900	6,901
当事業年度中の変動額				
当期純利益	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当事業年度の変動額（純額）	—	—	—	—
当事業年度の変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	100	3,001	3,900	6,901

	株主資本				
	利益剰余金				株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計	
		別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	250	1, 004	14, 166	15, 420	22, 421
当事業年度中の変動額					
当期純利益	—	—	1, 699	1, 699	1, 699
株主資本以外の項目の 当事業年度の変動額（純額）	—	—	—	—	—
当事業年度の変動額合計	—	—	1, 699	1, 699	1, 699
当期末残高	250	1, 004	15, 866	17, 120	24, 121

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	455	△0	454	22,876
当事業年度中の変動額				
当期純利益	—	—	—	1,699
株主資本以外の項目の 当事業年度の変動額（純額）	△22	53	30	30
当事業年度の変動額合計	△22	53	30	1,730
当期末残高	432	52	485	24,606

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

I 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

① 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法によっております。

② その他有価証券

(ア) 市場価格のない株式等以外のもの

期末日の市場価格等に基づく時価法によっております。(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

(イ) 市場価格のない株式等

移動平均法による原価法によっております。

(2) デリバティブ

時価法によっております。

(3) 棚卸資産

個別法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)によっております。

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定率法によっております。ただし、1998年4月1日以降取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以後取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	12～50年
器具及び備品	5年

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。ただし、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における見込利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

3 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

また、数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により、発生の翌事業年度から費用処理することとしております。

4 収益及び費用の計上基準

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日。以下「収益認識会計基準」という。)等を適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

(1) 手配旅行等

発券日基準によっております。

(2) 自社の企画旅行商品等

旅行期間にわたり収益を認識する方法としております。

(3) 業務の受託事業等

契約期間にわたり収益を認識する方法としております。

(4) 旅行券等

未使用分は使用のパターンと比例的に収益を認識する方法としております。

5 その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

ヘッジ会計の方法等

(1) ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。

なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理を行っております。

(2) ヘッジ手段とヘッジ対象

(ア) ヘッジ手段

為替予約取引

(イ) ヘッジ対象

海外地上費に係る外貨建取引(予定取引を含む)

(3) ヘッジ方針

デリバティブ取引に関する外国為替取引管理規程に基づき、ヘッジ対象に係る為替変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。

(4) ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計を比較し、その変動額の比率によって有効性を評価しております。

II 会計上の見積りに関する注記

(繰延税金資産の回収可能性)

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

繰延税金資産 2,873 百万円

(2) 識別した項目に係る会計上の見積りの内容に関する情報

繰延税金資産の認識は、将来の事業計画に基づく課税所得の発生時期及び金額によって見積っております。当該見積りは、将来の不確実な経済条件の変動などによって影響を受ける可能性があり、実際に発生した課税所得の時期及び金額が見積りと異なった場合、翌事業年度の計算書類において、繰延税金資産の金額に重要な影響を与える可能性があります。

III 貸借対照表に関する注記

1 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

区分掲記されたもの以外で各科目に含まれているものは、次のとおりであります。

(1) 短期金銭債権 53,529 百万円

(2) 長期金銭債権 925 百万円

(3) 短期金銭債務 7,897 百万円

2 担保提供資産

(1) 担保資産

科目	期末帳簿価額（百万円）	担保権の種類
預金	230	質権
建物	169	根抵当権
土地	128	根抵当権
投資有価証券	288	質権
計	816	

(2) 担保権によって担保されている債務

対応する債務はありませんが、極度額 1,250 百万円の担保権設定契約があります。

3 有形固定資産の減価償却累計額

科目	減価償却累計額（百万円）
建物	3,208
構築物	68
器具及び備品	1,827
リース資産	409
計	5,512

4 有形固定資産の減損損失累計額

貸借対照表上、減価償却累計額に含めて表示しております。

5 保証債務

被保証者	保証金額（百万円）	被保証債務の内容
株式会社日本旅行東北	48	JR 委託販売保証
株式会社エルオルト	0	航空運賃支払保証
エムハートツーリスト株式会社	240	航空運賃支払保証
NIPPON TRAVEL AGENCY FRANCE S.A.R.L	6 (千 EUR40)	旅行業ライセンス保証
NTA TRAVEL (SINGAPORE) PRIVATE LTD.	21 (千 S\$280)	支払保証
計	316	

IV 損益計算書に関する注記

1 関係会社との取引高

営業取引	18,489 百万円
営業取引以外の取引	469 百万円

2 固定資産の減損損失の計上

当社は、事業用資産については、継続的な収支の把握を行っている事業所単位を最小の単位としてグルーピングを行っており、基幹系情報システム等本社資産については共用資産としております。遊休資産については、主として物件単位ごとに資産のグルーピングを行っております。

当社の保有する資産のうち、事業用資産において、回収可能価額が帳簿価額を下回るものについては、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を特別損失「減損損失」に計上しております。

(単位：百万円)

用途	場所	種類	減損損失
事業用資産	大阪府大阪市他	建 物	24
		その他	7
		合 計	32

なお、回収可能価額は、主として正味売却価額により測定しております。

V 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、退職給付引当金、貸倒引当金、関係会社事業損失引当金、未引換旅行券、減損損失の否認等であり、828 百万円について評価性引当額として繰延税金資産から控除しております。

繰延税金負債の発生の主な要因は、その他有価証券評価差額金であります。

VI 関連当事者との取引に関する注記

種類	会社等の名称	住所	資本金又は出資金 (百万円)	事業の内容 又は職業	議決権等の所有 (被所有)割合 (%)	関係内容		取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
						役員の 兼任等	事業上 の関係				
親会社	西日本旅客鉄道株式会社	大阪府大阪市北区	226,136	旅客鉄道事業	直接 (79.8)	兼任 2 名	JR乗車券類の受託販売	JR券の受託販売	3,685	未収手数料	145
										受託販売金	1,185
								資金の貸付	88,331	短期貸付金	50,487
								利息の受取	212	流動資産その他	4
子会社	株式会社日本旅行東北	宮城県仙台市	50	旅行業	直接 100.0	—	当社旅行商品の委託販売	旅行商品の委託販売	462	未収入金	335
								資金の借入	1,700	短期借入金	1,200
子会社	エムハートツーリスト株式会社	大阪府守口市	100	旅行業	直接 100.0	—	当社旅行商品の委託販売	資金の借入	12,258	短期借入金	2,263

(注) 1 市場価格を勘案し、一般取引条件と同様に決定しております。

(注) 2 取引金額は、消費税等を含んでおりません。

(注) 3 株式会社日本旅行東北の未収入金期末残高は、委託販売手数料控除後の残高であります。

Ⅶ 一株当たり情報に関する注記

1 一株当たり純資産額	410 円 12 銭
2 一株当たり当期純利益	28 円 32 銭

Ⅷ 収益認識に関する注記

1 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：百万円)

	事業名	
	旅行業	旅行関連事業
国内旅行	135,056	—
海外旅行	18,687	—
国際旅行	23,275	—
受託事業	—	15,517
顧客との契約から生じる収益	177,019	15,517
その他の収益	—	—

2 収益を理解するための基礎となる情報

「Ⅰ 重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「4 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりです。

3 当期及び翌期以降の収益の金額を理解するための情報

顧客との契約から生じた債権、契約資産及び契約負債の内訳は以下のとおりです。

(単位：百万円)

	当期首残高 (2024 年 1 月 1 日)	当期末残高 (2024 年 12 月 31 日)
未収入金		
顧客との契約から生じた債権	19,629	16,543
契約資産	4,570	3,831
団体前受金		
契約負債	6,298	7,196
旅行預り金		
契約負債	27,578	27,030

IX 追加情報

子会社との会社分割

当社は、2024 年 7 月 26 日開催の取締役会において、当社の事業の一部を当社の完全子会社であるエムハートツーリスト株式会社に吸収分割により継承させること（以下、本吸収分割）を決議し、2024 年 8 月 29 日に吸収分割契約を締結しております。

1. 本吸収分割の目的

当社のビジネストラベル事業（一部機能を除く）を本体から分割し、エムハートツーリストに当該事業の経営資源を統合・集中することにより、グループ全体としてのビジネストラベル事業の強化、エムハートツーリストにおける事業継続リスクの低減及び顧客基盤・総合力の強化の実現を推進します。

2. 実施する会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号 2019 年 1 月 16 日）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（会計基準適用指針第 10 号 2019 年 1 月 16 日）に基づき、共通支配下の取引として処理する予定であります。

3. 本吸収分割の日程

取締役会決議日	2024 年 7 月 26 日
吸収分割契約書締結日	2024 年 8 月 29 日
吸収分割効力発生日	2025 年 4 月 1 日（予定）

連 結 貸 借 対 照 表

2024年12月31日現在

(単位:百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	101,268	流動負債	72,444
現金及び預金	7,286	短期借入金	32
未収入金	23,360	リース債務	104
未収手数料	562	未払金	8,826
貯蔵品	2,277	未払法人税等	94
前渡金	1,806	未払事業所税	39
団体前払金	5,989	未払費用	2,420
前払費用	486	団体前受金	7,716
短期貸付金	50,493	旅行預り金	27,198
立替金	8,762	受託販売金	11,559
その他の金	251	資産除去債務	53
貸倒引当金	△ 8	預り金	12,372
		社内預金	1,679
		その他	345
固定資産	11,151		
有形固定資産	1,825	固定負債	9,558
建物	726	リース債務	86
構築物	5	長期借入金	184
器具及び備品	184	退職給付に係る負債	6,867
土地	755	預り保証金	2,351
リース資産	148	その他	69
その他の	6		
無形固定資産	2,063	負債合計	82,002
借地権	35		
ソフトウェア	1,796	純資産の部	
電話加入権	121	科 目	金 額
ソフトウェア仮勘定	103	株主資本	29,692
その他の	6	資本金	100
		資本剰余金	6,940
投資その他の資産	7,261	利益剰余金	22,652
投資有価証券	1,497		
関係会社株式	936	その他の包括利益累計額	567
長期貸付金	79	その他有価証券評価差額金	434
差入保証金	1,658	繰延ヘッジ損益	52
破産更生債権等	298	為替換算調整勘定	163
繰延税金資産	3,019	退職給付に係る調整累計額	△ 83
その他の	63		
貸倒引当金	△ 289	非支配株主持分	156
		純資産合計	30,416
資産合計	112,419	負債・純資産合計	112,419

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

連 結 損 益 計 算 書

自 2024年 1月 1日

至 2024年12月31日

(単位:百万円)

科 目	金 額	
売 上 高		211,829
売 上 原 価		167,597
売 上 総 利 益		44,231
販売費及び一般管理費		42,370
営 業 利 益		1,860
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	272	
為 替 差 益	196	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	383	
そ の 他	134	987
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	70	
そ の 他	76	147
経 常 利 益		2,700
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	83	83
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	6	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	32	
減 損 損 失	32	
特 別 調 査 費 用	79	
退 職 補 償 金	18	
そ の 他	2	172
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		2,612
法人税、住民税及び事業税		130
法人税等調整額		234
当 期 純 利 益		2,246
非支配株主に帰属する当期純利益		45
親会社株主に帰属する当期純利益		2,200

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

自 2024年 1月 1日

至 2024年12月31日

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	100	6,940	20,451	27,491
当連結会計年度中の変動額				
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	2,200	2,200
株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額（純額）	—	—	—	—
当連結会計年度中の変動額合計	—	—	2,200	2,200
当期末残高	100	6,940	22,652	29,692

	その他の包括利益累計額				
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計
当期首残高	457	△0	120	185	762
当連結会計年度中の変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額（純額）	△23	53	42	△268	△195
当連結会計年度中の変動額合計	△23	53	42	△268	△195
当期末残高	434	52	163	△83	567

	非支配株主持分	純資産合計
当期首残高	114	28,369
当連結会計年度中の変動額		
親会社株主に帰属する当期純利益	—	2,200
株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額（純額）	42	△152
当連結会計年度中の変動額合計	42	2,047
当期末残高	156	30,416

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

連 結 注 記 表

I 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記

1 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の状況

子会社32社をすべて連結の範囲に含めております。

主要な連結子会社の名称

エムハートツーリスト株式会社、株式会社日本旅行北海道、株式会社日本旅行東北、株式会社日本旅行ビジネスクリエイト、株式会社日旅産業、NIPPON TRAVEL AGENCY PACIFIC, INC.

(2) 連結の範囲の変更

前連結会計年度において連結子会社でありました日旅国際旅行社（北京）有限公司、NIPPON TRAVEL AGENCY MICRONESIA, INC、NIPPON TRAVEL AGENCY (NEW ZEALAND) LTD については清算したため連結の範囲から除いております。

また、株式会社日本旅行リテイリングにつきましては、2023年12月31日付けで株式会社日本旅行と合併したため、連結の範囲から除いております。

2 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した関連会社数は5社で、株式会社日本旅行・グローバルビジネストラベル、株式会社ビジネストラベルネットワーク、株式会社ジャッツ、Tailor Made Pty Ltd、株式会社ミタイトラベルであります。

(2) 持分法を適用していない関連会社数は3社であり、連結純損益及び連結利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため持分法の適用から除外しております。

3 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、株式会社西日本新聞旅行の決算日は3月31日であります。

連結計算書類の作成に当たっては連結決算日現在実施した仮決算に基づく計算書類を使用しております。なお、その他の連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しております。

4 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

その他有価証券

(ア) 市場価格のない株式等以外のもの

期末日の市場価格等に基づく時価法によっております。(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

(イ) 市場価格のない株式等

移動平均法による原価法によっております。

②デリバティブ

時価法によっております。

③棚卸資産

商品・・・・・・主として移動平均法による原価法によっております。

貯蔵品・・・・・・主として個別法による原価法によっております。

なお、連結貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定しております。

(2) 重要な固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産（リース資産を除く）

主として定率法によっております。ただし、1998年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以後取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 12～50年

有形固定資産その他（器具及び備品） 5年

②無形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。ただし、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

③リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(3) 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金

当社及び国内連結子会社は、債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しており、在外連結子会社は、回収不能見込額を計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

当社及び連結子会社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を適用しており、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

①手配旅行等

発券日基準によっております。

②自社の企画旅行商品等

旅行期間にわたり収益を認識する方法としております。

③業務の受託事業等

契約期間にわたり収益を認識する方法としております。

④旅行券等

未使用分は使用のパターンと比例的に収益を認識する方法としております。

(5) 退職給付に係る会計処理の方法

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

また、数理計算上の差異については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により、発生の翌連結会計年度から費用処理することとしております。

未認識数理計算上の差異については、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。

(6) その他連結計算書類作成のための重要な事項

ヘッジ会計の方法

①ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。

なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理を行っております。

②ヘッジ手段とヘッジ対象

・ヘッジ手段

為替予約取引

・ヘッジ対象

海外地上費に係る外貨建取引（予定取引を含む）

③ヘッジ方針

デリバティブ取引に関する外国為替取引管理規程に基づき、ヘッジ対象に係る為替変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。

④ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計を比較し、その変動額の比率によって有効性を評価しております。

II 会計上の見積りに関する注記

（繰延税金資産の回収可能性）

(1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

繰延税金資産 3,019 百万円

(2) 識別した項目に係る会計上の見積りの内容に関する情報

繰延税金資産の認識は、将来の事業計画に基づく課税所得の発生時期及び金額によって見積っております。当該見積りは、将来の不確実な経済条件の変動などによって影響を受ける可能性があり、実際に発生した課税所得の時期及び金額が見積りと異なった場合、翌連結会計年度の連結計算書類において、繰延税金資産の金額に重要な影響を与える可能性があります。

III 連結貸借対照表に関する注記

1 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産

科目	期末帳簿価額（百万円）	担保権の種類
預金	242	質権
建物及び構築物	169	根抵当権
土地	128	
投資有価証券	288	質権
計	828	

(2) 担保権によって担保されている債務

対応する債務はありませんが、極度額 1,250 百万円の担保権設定契約があります。

2 有形固定資産の減価償却累計額

科目	減価償却累計額（百万円）
建物及び構築物	3,402
リース資産	513
その他	2,193
計	6,109

3 有形固定資産の減損損失累計額

連結貸借対照表上、減価償却累計額に含めて表示しております。

IV 連結株主資本等変動計算書に関する注記

発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	前連結会計年度末 の株式数（株）	当連結会計年度の 増加株式数（株）	当連結会計年度の 減少株式数（株）	当連結会計年度末 の株式数（株）
普通株式	60,000,000	—	—	60,000,000

V 金融商品に関する注記

1 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、主として日本旅行グループ全体で統合管理するグループファイナンス制度により資金を調達しております。

受取手形及び未収入金に係る顧客の信用リスクは、社内規程に従い、取引相手ごとに期日及び残高を管理し、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。また、投資有価証券は主に業務上の関係を有する企業の株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

差入保証金は主に店舗、事務所等の賃貸契約に伴うものであり、預託先の信用リスクは個別ごとに信用情報を把握することにより軽減を図っております。

営業債務である受託販売金、支払手形及び未払金は、そのほとんどが1年以内の支払期日です。

デリバティブ取引は社内管理規程に従い、実需の範囲で行うこととしております。

2 金融商品の時価等に関する事項

2024年12月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等（連結貸借対照表計上額 200 百万円）は、「投資有価証券」には含めておりません。

また、現金は注記を省略しており、預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

（単位：百万円）

	連結貸借対照表 計上額（*1）	時価（*1）	差額
(1) 受取手形及び未収入金	23,922	23,922	—
(2) 短期貸付金	50,493	50,493	—
(3) 投資有価証券	1,284	1,284	—
(4) 差入保証金	1,658	1,028	△629
(5) 支払手形及び未払金	(8,826)	(8,826)	—
(6) 受託販売金	(11,559)	(11,559)	—
(7) デリバティブ取引（*2）	—	—	—

（*1）負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。

（*2）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については（ ）で示しております。

3 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産

当連結会計年度（2024年12月31日）

（単位：百万円）

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券	1,284	—	—	1,284
資産計	1,284	—	—	1,284

(2) 時価をもって連結貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債
当連結会計年度（2024 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

区分	時価			
	レベル 1	レベル 2	レベル 3	合計
受取手形及び未収入金	—	23,922	—	23,922
短期貸付金	—	50,493	—	50,493
立替金	—	8,762	—	8,762
関係会社株式	—	936	—	936
資産計	—	84,115	—	84,115
支払手形及び未払金	—	8,826	—	8,826
団体前受金	—	7,716	—	7,716
旅行預り金	—	27,198	—	27,198
受託販売金	—	11,559	—	11,559
預り金	—	12,372	—	12,372
負債計	—	67,673	—	67,673

（注）時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル 1 の時価に分類しております。

差入保証金

将来キャッシュ・フローを現在価値に割り引いて算定する方法によっております。

受取手形及び未収入金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっており、レベル 2 の時価に分類しております。

支払手形及び未払金、団体前受金、受託販売金並びに預り金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっており、レベル 2 の時価に分類しております。

VI 一株当たり情報に関する注記

1 一株当たり純資産額	504 円 34 銭
2 一株当たり当期純利益	36 円 68 銭

VII 収益認識に関する注記

1 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：百万円)

	旅行事業	その他事業	合計
顧客との契約から生じる収益	191,185	20,643	211,829
その他の収益	—	—	—

2 収益を理解するための基礎となる情報

「Ⅰ 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記」の「4 会計方針に関する事項 (4) 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりです。

3 当期および翌期以降の収益の金額を理解するための情報

顧客との契約から生じた債権、契約資産及び契約負債の内訳は以下のとおりです。

(単位：百万円)

	当期首残高 (2024年1月1日)	当期末残高 (2024年12月31日)
受取手形及び未収入金		
顧客との契約から生じた債権	20,533	19,062
契約資産	5,405	4,297
団体前受金		
契約負債	6,832	7,715
旅行預り金		
契約負債	27,743	27,230

VIII その他の注記

固定資産の減損損失の計上

当社グループは、事業用資産と遊休資産の区分を基礎とし、事業用資産については、継続的な収支の把握を行っている事業所単位を最小の単位として、遊休資産については、主として物件単位ごとに資産のグルーピングを行っており、基幹系情報システム等本社資産については共用資産としております。

当社グループの保有する資産のうち、事業用資産において、回収可能価額が帳簿価額を下回るものについては、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を特別損失「減損損失」に計上しております。

(単位：百万円)

用途	場所	種類	減損損失
事業用資産	大阪府大阪市他	建 物	24
		その他	7
		合 計	32

なお、回収可能価額は、主として正味売却価額により測定しております。